МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КУЗБАССА

(МИНЗДРАВ КУЗБАССА)

ПРИКАЗ

                                     _____________  №  _________
г. Кемерово

О проведении VII Общероссийского научно-практического семинара
«Репродуктивный потенциал России: Cибирские чтения-24»

В связи с проведением 24-26 октября 2024 в г. Новосибирске VII
Общероссийского научно-практического семинара «Репродуктивный
потенциал России: Cибирские чтения – 24»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям государственных, ведомственных (по согласованию)
медицинских организаций направить главных акушеров-гинекологов
территорий; врачей акушеров-гинекологов родовспомогательных учреждений,
гинекологических стационаров, женских консультаций; врачей-
репродуктологов; терапевтов родовспомогательных учреждений для участия
в VII Общероссийском научно-практическом семинаре.

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. министра                                                                                    Е.М. Зеленина

Примечание: Место проведения: г. Новосибирск, Дворец культуры железнодорожников
(г. Новосибирск, ул. Челюскинцев, д.11).

2

                                                                                                            Приложение № 1
                                                                                                                  к приказу Министерства
                                                                                                              здравоохранения Кузбасса
                                                                                                           «___» ______2024 № ______

Научная программа
Ключевые вопросы
• Репродуктивное здоровье женщин в Год семьи: реалии и перспективы,
достижения и огорчения.
• Акушерство сегодня: курс на предиктивность и профилактику осложнений у
матери и ребёнка. • Болевые точки родовспоможения.
• Клинические рекомендации: действуем строго по документам! Или нет?
Какие протоколы обновлены и какие будут пересмотрены в ближайшее время?
• Материнская и младенческая смертность: где ресурсы для снижения этих
показателей?
• Средний возраст первых родов в стране составляет 32 года, и к этому времени
женщина успевает накопить багаж гинекологических и экстрагенитальных
заболеваний. Реален ли курс на многодетность в текущих условиях?
• Амбулаторная гинекологическая помощь во всех возрастных группах —
основа репродуктивной медицины. Доврачебные кабинеты — забытое старое
или перспективное новое?
• Здоровье подростков — инвестиция в будущий репродуктивный потенциал.
Какими силами мы располагаем для его обеспечения?
• Гинекологическая помощь женщинам пострепродуктивного возраста —
недоиспользуемый ресурс стратегии антивозрастной медицины. Новые
аспекты работы акушеров-гинекологов.
• Клинический разбор парных случаев: материнская смертность и near miss.

Дискуссионные вопросы репродуктивного планирования.
• Преконцепционные технологии у женщин с отягощённым гинекологическим
анамнезом.
• Представление клинического протокола МАРС «Неразвивающаяся
беременность в анамнезе: реабилитация и подготовка к следующей гестации.
V. 3.0» (2024).
• Пациентки из группы высокого риска репродуктивных неудач: каковы
особенности прегравидарной подготовки для снижения осложнений?
• Витаминно-минеральная дотация: всем или не всем, на какие ориентиры
обратить внимание?
• Контрацепция как возможность управлять своей жизнью. Какие
дополнительные свойства препаратов стоит взять на вооружение?
• Беременность у женщин с отягощённым онкоанамнезом и онкология на фоне
беременности: минимизируем риски.

• Версии и контраверсии. Планирование беременности и миома матки: какую
тактику подготовки выбрать?

3

• Школа репродуктивного консультирования: контрацепция, подготовка к
зачатию условно здоровых пар и пар с отягощённым анамнезом, доабортное
консультирование

Беременность и роды — зона повышенной ответственности
• От зачатия к беременности и родам. Общероссийский просветительский
проект «SMART-материнство» в помощь врачу и будущей матери.
• Критические акушерские состояния — действовать на упреждение.
• Акушерские кровотечения — главная причина near miss. Что можно сделать
для их снижения?
• Материнская и перинатальная смертность — неиспользуемые ресурсы
прогнозирования и профилактики.
• Беременность и роды на фоне экстрагенитальных заболеваний: разбираем
наиболее частые ошибки ведения.
• Переношенная беременность. Минимизируем риски для матери и плода.
Тактика ведения родов: от агрессивного акушерства к малоинвазивным
методам.
• Преэклампсия: искусство управления от предикции до ведения родов.
Клинические рекомендации и реальная практика.
• Преждевременные роды — задача с двумя звёздочками для акушеров-
гинекологов. Можно ли снизить частоту? Как минимизировать негативные
последствия для матери и ребёнка?
• ИЦН: всегда ли информативна цервикометрия и как улучшить результат?
• Кесарево сечение: что делать, если пациентка настаивает на ненужном или
отказывается от необходимого оперативного вмешательства?
• Акушерский травматизм — следствие и причина дефектуры тазового дна.
• Акушерский сепсис, антибиотикорезистентность и стратегия преодоления.
Как снизить потери?
• Ведение беременности и родов с рубцом на матке: оцениваем риски
• Послеродовой период: каковы критерии «нормальности»?
• Осложнённый пуэрперий: послеродовые кровотечения, инфекция,
гематометра…

• Версии и контраверсии. Беременность на фоне анемии и железодефицита.
Только ли дотация железа?
• Междисциплинарная дискуссия. Коагулопатии и беременность. Когда
необходима консультация гематолога?
• Школа для терапевтов женских консультаций «Беременность у женщин с
экстрагенитальными заболеваниями».

Гинекологические будни
• Диспансеризация: сильные и слабые стороны, перспективы
• Представление нового клинического протокола МАРС «Синдром
патологических выделений из половых путей женщины» (2024).

4

• Микробиоценоз влагалища: клиническая значимость микробных сообществ
в разные периоды жизни женщины.
• Вагинальные инфекции: почему развиваются рецидивы и можно ли их
излечить.
• Маммологический и цервикальный скрининг: программа борьбы с
гинекологическими раками. Насколько она эффективна?
• Эндометрий — terra inсognita современной гинекологии. Новое и
перспективное в диагностике и лечении.
• Пациентка с ожирением на гинекологическом приёме: как разорвать
причинно-следственные связи? В чём задача акушера-гинеколога?
• Гинекологическое здоровье девочек в препубертате и пубертате — задача
каждого гинеколога!
• Климактерий и климактерический синдром: как правильно назначить МГТ?
Национальные критерии приемлемости МГТ.
• Контраверсионные вопросы синдрома поликистоза яичников: доказанное и
спорное.

• Прогресс-семинар «Будни гинекологического отделения».
• Перинеология — расставляем точки над «i»: выбор оперативной и
неоперативной тактики.
• Эндометриоз — можно ли избежать рецидивов после хирургии?
• Миома матки — оперативное или консервативное лечение? На какие
критерии опираться при выборе тактики?

• Версии и контраверсии. Цитология или ВПЧ-тестирование? Или их
сочетание ?
• Междисциплинарная дискуссия. Маршрутизация пациенток с
заболеваниями молочных желёз с учётом действующих нормативных
документов.
• Экспресс-школа «Цервикология: от азов — к практическому опыту».
• Школа-практикум «Хирургия тазового дна: технологии успеха».

         В рамках VII Общероссийского научно-практического семинара
«Репродуктивный потенциал России: Сибирские чтения-24» будут подведены
итоги конкурса на звание «Лучшая медицинская организация акушерско-
гинекологического профиля Сибирского федерального округа — 2023».
Оглашение результатов состоится 24 октября 2024 года на открытии семинара.